
 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 28 DE SETEMBRO DE 2019 

P á g i n a  | 1 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 15/2019 
 

Dispõe sobre a votação para os 

novos eleitores que ainda não se 

encontram no caderno de 

votação disponibilizado pela 

Justiça Eleitoral. 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADOS 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do 

Município de Arara – PB no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas na Lei Municipal nº 048 de 15 

de maio de 2015, reconhecendo a importância dos 

novos eleitores votarem no Segundo Processo de 

Escolha Eleitoral Unificada Para Membros do 

Conselho Tutelar 2020/2024. 

RESOLVE: 

1º-  DIVULGAR que os novos eleitores que ainda 

não se encontram no caderno de votação 

disponibilizado pela Justiça Eleitoral, poderão votar 

no referido pleito eleitoral; 

2º - Os novos eleitores deveram comparecer as 

sessões de votações (localizadas na Escola 

Estadual de Ensino Fundamental – Anésio 

Deodônio Moreno), Localizada á Rua Hermes Lira 

S/n no centro da Cidade de Arara no dia 06 de 

outubro do corrente ano, no horário das 08:00hs da 

manhã ás 17:00hs da tarde, munidos do título 

eleitoral e documentação com fotografia somente 

(Carteira de Identidade e Habilitação). 

 

Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arara/PB, 27 de Setembro de 2019. 

 

                  Comissão Especial Eleitoral – CEE - 

 

Manoel Francisco dos Santos Neto – Presidente 

Maria Raiane Silvino Bezerra – Membro 

Wellington de Sousa Pereira – Membro 

Francinalva de Andrade Barbosa – Membro 

Wagner Bezerra Xavier – Membro 

Lucas Ademar Arruda Fernandes de Lima – 

Membro 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 16/2019 
 

Dispõe sobre a divulgação da lista 

de convocação dos  componentes 

das Mesas Receptoras  e 

Apuradoras de Votos do Segundo 

Processo de Escolha em Data 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 28 DE SETEMBRO DE 2019 

P á g i n a  | 2 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Unificada Para Membros do 

Conselho Tutelar 2020/2024. 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO 

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADOS DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do 

Município de Arara – PB no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas na Lei Municipal nº 048 de 15 

de maio de 2015. 

RESOLVE: 

1º-  DIVULGAR a lista dos convocados que irão 

compor a mesa receptora e apuradora de votos no 

Segundo Processo de Escolha Eleitoral Unificada 

Para Membros do Conselho Tutelar 2020/2024, 

2º - Os convocados para mesa receptora deveram 

comparecem as sessões de votações localizadas 

na Escola Estadual de Ensino Fundamental – 

Anésio Deodônio Moreno, Localizada  á Rua 

Hermes Lira S/n no centro da Cidade de Arara no 

dia  06 de outubro do corrente ano, no  horário das 

07:45hs da manhã ás 17:00hs da tarde, munidos 

do título eleitoral e documentação com fotografia 

somente  ( Carteira de Identidade e Habilitação); 

 2º Os convocados para mesa apuradora deveram 

comparecem a Câmara Municipal de Arara, 

localizada a Rua Sólon de Lucena S/N, no centro 

da Cidade de Arara no dia  06 de outubro do 

corrente ano, no  horário das 18:00hs.  

  CONVOCADOS PARA A MESA RECEPTORA  

 

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 01 

 
PRESIDENTE RAFAEL BRUNO GOMES DA 

SILVA 

1º MESÁRIO FRANCISCO ADELINO 

FERREIRA 

2º MESÁRIO CIDELÂNDIA DA SILVA 

MEDEIROS 

SECRETÁRIO JEFFERSON SOUZA DE LIMA 

SUPLENTE MANOEL SOARES DE LIMA 

 

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 02 

 
PRESIDENTE JOÃO PAULO FERREIRA DE 

LEMOS 

1º MESÁRIO ERASMO DOUGLAS PEREIRA 
DOS SANTOS 

2º MESÁRIO MARIA IVONEIDE SANTOS 

MEDEIROS 

SECRETÁRIO FELIPE SOARES DO 

NASCIMENTO 

SUPLENTE MARIA FERNANDA GOMES 

LIMA 

 

 

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 03 

 
PRESIDENTE WELLINGTON ARAGÃO DA 

SILVA 

1º MESÁRIO UELISON IZIDRO DE JESUS 

2º MESÁRIO LUCIANO BERNARDO RAMO 

SECRETÁRIO PAULA UELITA SOUZA 

PEREIRA SANTOS 

SUPLENTE PEDRO VICTOR COELHO 
SANTOS 

 

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 04 

 
PRESIDENTE PEDRO RICARDO FREITAS 

DOS SANTOS  

1º MESÁRIO MARIA SELMA DOS SANTOS 

GUEDES 

2º MESÁRIO JOSIMERE LÁZARO DA 

SILVA 

SECRETÁRIO MAYRA DE FÁTIMA SILVA 

SUPLENTE FELIPE LOPES DA SILVA 

 

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 05 

 
PRESIDENTE RAYSSA PEDRO 

CELESTINO 

1º MESÁRIO RENATO RODRIGUES 

DOS SANTOS 

2º MESÁRIO JEFFERSON DE LEMOS 

MEDEIROS 

SECRETÁRIO JOSEFA LIDIANE LIMA 

FÉLIX 

SUPLENTE BRUNA CRISTINA 

PINHEIRO REIS 

  

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 06 

 
PRESIDENTE HUMBERTO RANIERY ALVES 

DE MEDEIROS 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 28 DE SETEMBRO DE 2019 

P á g i n a  | 3 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

1º MESÁRIO MARCOS AURÉLIO CORREIA 

DE LIMA 

2º MESÁRIO LUCAS NATAN BALBINO DA 

SILVA 

SECRETÁRIO RICHARDSON BATISTA DE 

SOUZA COELHO 

SUPLENTE JÚLIO CESAR ALVES DA 

SILVA 

 

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 07 

 
PRESIDENTE GECIANO MOREIRA DOS 

SANTOS 

1º MESÁRIO ELANY MIKAELLY DE MELO 
RIBEIRO 

2º MESÁRIO RAFAELA SANTOSDE 
MORAES 

SECRETÁRIO MARIA DO SOCORRO SILVA 

SOUZA 

SUPLENTE SERGIANA MENDES 

FERREIRA DE LEMOS 

 

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 08 
PRESIDENTE RUI MENDES CAVALCANTI 

NETO 

1º MESÁRIO MATEUS EMANUEL DA 

SILVA SANTOS 

2º MESÁRIO EVA CRISTINA DE MORAES 

LIRA 

SECRETÁRIO SERGIO RICARDO FERREIRA 

DE LEMOS FILHO 

SUPLENTE NATÁLIA CANDIDO DOS 

SANTOS 

 

              CONVOCADOS PARA A SESSÃO 09 
PRESIDENTE CRISTIANO DE SANTANA 

ALVES 

1º MESÁRIO MARIA GERLANE CHIANCA 

DA SILVA 

2º MESÁRIO ELZA MARIA SANTANA DA 

SILVA 

SECRETÁRIO JOSÉ LUCAS FERREIRA 

ROCHA 

SUPLENTE MARLYLTON DE MORAES 

SANTOS 

  

CONVOCADOS PARA A SESSÃO 10 
PRESIDENTE KELLY DAYANE PEREIRA 

DA SILVA 

1º MESÁRIO ERIKA REGINA REIS DIAS 

2º MESÁRIO ADAILTON FÉLIX DE ABREU 

SECRETÁRIO GLÍCIA RAFAELLY PEREIRA 

DA SILVA 

SUPLENTE JOÃO GABRIEL FERREIRA DE 

MELO 

 

CONVOCADOS PARA A MESA APURADORA 

DE VOTOS   

 
PRESIDENTE RAFAEL  BRUNO GOMES 

DA SILVA  

VICE PRESIDENTE  ALINE VIRGÍNIA 

BANDEIRA DE SOUSA 

         SECRETÁRIO  WAGNER BEZERRA 

XAVIER 

ESCRUTINADORES WELLINGTON ARAGÃO 

DA SILVA 

 

Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Arara/PB, 27  de Setembro  de 2019. 

 

Comissão Especial Eleitoral – CEE - 

 

Manoel Francisco dos Santos Neto – Presidente 

Maria Raiane Silvino Bezerra – Membro 

Wellington de Sousa Pereira – Membro 

Francinalva de Andrade Barbosa – Membro 

Wagner Bezerra Xavier – Membro 

Lucas Ademar Arruda Fernandes de Lima – 

Membro 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 17/2019 
 

Dispõe sobre a divulgação do local 

de votação do Segundo Processo 

de Escolha em Data Unificada Para 

Membros do Conselho Tutelar 

2020/2024, do município de 

Arara/PB. 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 28 DE SETEMBRO DE 2019 

P á g i n a  | 4 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADOS 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do 

Município de Arara – PB no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas na Lei Municipal nº 048 de 15 

de maio de 2015, obedecendo a Resolução 

01/2019.  

RESOLVE: 

1º-  DIVULGAR : data,  local e horário para  votação 

do Segundo Processo de Escolha em Data 

Unificada Para Membros do Conselho Tutelar 

2020/2024, do município de Arara/PB. 

2º - As sessões de votações serão instaladas na 

Escola Estadual de Ensino Fundamental Anésio 

Deodônio Moreno, localizada a Rua Hermes Lira 

S/N no centro da Cidade de Arara no dia 06 de 

outubro do corrente ano, no horário das 07:45hs da 

manhã ás 17:00hs da tarde. 

3º - Os eleitores deveram comparecer ao local de 

votação, munidos do título eleitoral e 

documentação com fotografia somente (Carteira de 

Identidade e Habilitação). 

Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

              Arara/PB, 27 de Setembro de 2019. 

 

                  Comissão Especial Eleitoral – CEE - 

Manoel Francisco dos Santos Neto – Presidente 

Maria Raiane Silvino Bezerra – Membro 

Wellington de Sousa Pereira – Membro 

Francinalva de Andrade Barbosa – Membro 

Wagner Bezerra Xavier – Membro 

Lucas Ademar Arruda Fernandes de Lima – 

Membro 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 18/2019 
 

Dispõe sobre a convocação dos 

Presidentes das Mesas Receptora 

de votação do Segundo Processo 

de Escolha em Data Unificada Para 

Membros do Conselho Tutelar 

2020/2024, do município de 

Arara/PB, para se fazer presente á 

uma reunião no dia 28 de setembro 

do corrente ano. 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADOS 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do 

Município de Arara – PB no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas na Lei Municipal nº 048 de 15 

de maio de 2015, obedecendo a Resolução 

01/2019.  

RESOLVE: 

1º-  Convocar os Presidentes das mesas 

receptoras de votos do Segundo Processo de 

Escolha em Data Unificada Para Membros do 

Conselho Tutelar 2020/2024, do município de 

Arara/PB, para se fazer presente á uma reunião no 

dia 28 de setembro do corrente ano na Câmara de 

vereadores, localizada a Rua Sólon de Lucena S/N 

no centro da Cidade de Arara no dia 28  de outubro 

do corrente ano, ás 09:00hs da manhã.  

Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Arara/PB,  27 de setembro de 2019. 

 

Comissão Especial Eleitoral – CEE – 

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 28 DE SETEMBRO DE 2019 

P á g i n a  | 5 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

Manoel Francisco dos Santos Neto – Presidente 

Maria Raiane Silvino Bezerra – Membro 

Wellington de Sousa Pereira – Membro 

Francinalva de Andrade Barbosa – Membro 

Wagner Bezerra Xavier – Membro 

Lucas Ademar Arruda Fernandes de Lima – 

Membro 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 19/2019 

 

Dispõe sobre a convocação dos 

candidatos habilitados no  

Segundo Processo de Escolha em 

Data Unificada Para Membros do 

Conselho Tutelar 2020/2024, do 

município de Arara/PB, para se 

fazer presente á uma reunião no 

dia  01 de Outubro do corrente ano. 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL 

DO PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADOS 

DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do 

Município de Arara – PB no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas na Lei Municipal nº 048 de 15 

de maio de 2015, obedecendo ao oficio Nº-

300/2019/PJ, recebido em 27 de setembro do 

corrente ano.   

RESOLVE: 

1º- Comunicar aos candidatos habilitados no  

Segundo Processo de Escolha em Data Unificada 

Para Membros do Conselho Tutelar 2020/2024, do 

município de Arara/PB, que haverá uma reunião 

com o Promotor de Justiça ,Excelentíssimo Senhor 

Henrique Cândido, no dia 01 de outubro do corrente 

ano ás 10:00hs da manhã no auditório da 

promotoria de Solânea.     

 

Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

                 Arara/PB,  27  de Setembro de 2019. 

 

                  Comissão Especial Eleitoral – CEE - 

Manoel Francisco dos Santos Neto – Presidente 

Maria Raiane Silvino Bezerra – Membro 

Wellington de Sousa Pereira – Membro 

Francinalva de Andrade Barbosa – Membro 

Wagner Bezerra Xavier – Membro 

Lucas Ademar Arruda Fernandes de Lima – 

Membro 

 

 

RESOLUÇÃO CMDCA Nº 20/2019 
 

Dispõe sobre a convocação dos 

Fiscais dos candidatos habilitados 

no Segundo Processo de Escolha 

em Data Unificada Para Membros do 

Conselho Tutelar 2020/2024, do 

município de Arara/PB, para se fazer 

presente á uma reunião no dia 02 de 

outubro do corrente ano. 

 

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO 

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADOS DOS 

MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR do 

Município de Arara – PB no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas na Lei Municipal nº 048 de 15 

de maio de 2015.   

RESOLVE: 

1º- Convocar os fiscais dos candidatos habilitados 

no  Segundo Processo de Escolha em Data 

Unificada Para Membros do Conselho Tutelar 

2020/2024, do município de Arara/PB, para uma 

reunião no dia 02 de outubro do corrente ano ás 

09:00hs da manhã na sede do Programa Bolsa 

Família ( ao lado da creche Padre Lambert de 

Groot).      

http://www.arara.pb.gov.br/


 

Instituído pela Lei Municipal 04/77 

Disponível em www.arara.pb.gov.br 
 

EDIÇÃO ORDINÁRIA | EM 28 DE SETEMBRO DE 2019 

P á g i n a  | 6 

 

RUA GAMA ROSA, S/N – CENTRO – ARARA/PB – CEP: 58396-000 

 

 Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

                 Arara/PB, 27  de Setembro de 2019. 

 

                  Comissão Especial Eleitoral – CEE – 

 

Manoel Francisco dos Santos Neto – Presidente 

Maria Raiane Silvino Bezerra – Membro 

Wellington de Sousa Pereira – Membro 

Francinalva de Andrade Barbosa – Membro 

Wagner Bezerra Xavier – Membro 

Lucas Ademar Arruda Fernandes de Lima – 

Membro 

 

 

http://www.arara.pb.gov.br/

